⁴²⁷ Cfr. § 4.3.2. Come si è potuto notare, il ricorso alla nozione di *perfectio universi* per giustificare la contingenza in natura è presente già in *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2 (§ 2.3.2).

contraddice la “ragione di provvidenza”, non ne mette cioè in questione l’universalità e l’onninclusività.

4.6. Il rapporto tra provvidenza divina e caso: SCG, III, c. 74

Dopo aver dimostrato che la divina provvidenza non elimina l’esercizio del libero arbitrio (capitolo 73), nel capitolo 74 («Quod divina providentia non excludit fortunam et casum»), Tommaso intende dimostrare che la divina provvidenza non sopprime il caso e la fortuna⁴²⁸. Il capitolo si compone di cinque argomenti, che è opportuno esaminare nel dettaglio. Anche in questo capitolo, come vedremo, risulterà centrale la nozione di *perfectio universi*.

4.6.1. Il primo argomento

In his enim quae in minori parte accidunt, dicitur esse fortuna et casus. Si autem non provenirent aliqua ut in minori parte, omnia ex necessitate acciderent: nam ea quae sunt contingentia ut in pluribus, in hoc solo a necessariis differunt, quod possunt in minori parte deficere. Esset autem contra rationem providentiae divinae si omnia ex necessitate contingerent, ut ostensum est. Igitur et contra rationem providentiae divinae esset si nihil foret fortuitum et casuale in rebus⁴²⁹.

Nel primo argomento Tommaso richiama esplicitamente quanto già guadagnato nel capitolo 72 (§ 4.5), ovvero che la divina provvidenza esclude l’idea che tutto accada di necessità. In primo luogo, viene fornita una caratterizzazione statistico-frequentativa delle nozioni di *casus* e *fortuna*⁴³⁰: si dice che vi è caso e fortuna in quelle cose che capitano nella minoranza dei casi («in minori parte»). Ora, se nulla accadesse nella minoranza dei casi, allora tutto si verificherebbe di necessità, ossia sempre e nello stesso modo. D’altro canto, annota Tommaso, ciò che capita nella maggioranza dei casi

⁴²⁸ In questo capitolo, il maestro domenicano assume, senza esplicitarla, la distinzione tra *casus* e *fortuna*.

⁴²⁹ SCG, III, c. 74, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 104, n. 2495.

⁴³⁰ In questa sede, Tommaso distingue tra caso e fortuna, limitandosi a riconoscere che vi è caso e fortuna all’interno del dominio delle cose che capitano né sempre né per lo più: «Utrumque, scilicet casus et fortuna est causa per accidens; et utrumque est in iis quae contingunt non simpliciter, idest semper, neque frequenter; et utrumque est in iis quae fiunt propter aliquid» (*In Phys.*, II, l. 9, ed. Maggiolo, p. 109, n. 225). Si veda a tal proposito Aristotele, *Phys.*, II, 5, 197a 3-35. Sulla nozione di “caso” in Tommaso si tenga conto di J. A. Weisheipl o.p., *The Concept of Nature: Avicenna and Aquinas*, in V. B. Brezik (ed.), *Thomistic Papers I*, Center for Thomistic Studies, Houston 1984, in part. pp. 79-80.